РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ  РАЙОН

ВЕРХНЕСКВОРЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
№ 92

     от 23 сентября 2019 года

     с. Верхнее Скворчее

     О внесении изменений в Решение Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов № 120 от 01.10.2015 года «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области»
              В соответствии с Федеральным законом  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года, ВЕРХНЕСКВОРЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1.   Внести следующие  изменения в Решение Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов № 120 от 01.10.2015 года «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области».

1) Пункт 6.3 Главы 6 изложить в следующей редакции
«6.3. Ежемесячная денежная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности).

6.3.1. Ежемесячная денежная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с законодательством Российской Федерации о трудовых пенсиях (далее - ежемесячная доплата к трудовой пенсии) устанавливается за счет средств бюджета Верхнескворченского  сельского поселения Главе сельского поселения, осуществляющему полномочия на постоянной основе не менее одного срока и уволенному в связи с прекращением данных полномочий.  В случае ликвидации или объединения сельского поселения за счет бюджета сельского поселения правоприемника.

6.3.2. Право на получение ежемесячной доплаты к трудовой пенсии возникает у лица, полномочия которого прекращены в качестве Главы сельского поселения досрочно в случае получения лицом при исполнении им должностных обязанностей увечья (травмы), повлекших стойкую утрату трудоспособности.

6.3.3. Ежемесячная доплата к  трудовой пенсии по старости (инвалидности) назначается при достижении Главой сельского поселения, осуществлявшему полномочия, возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости или признания его инвалидом, дающим право на трудовую пенсию по инвалидности в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

6.3.4. Ежемесячная доплата к  трудовой пенсии по старости (инвалидности) устанавливается Главе сельского поселения , осуществлявшему полномочия, независимо от того, замещал он муниципальную должность непосредственно перед увольнением или в иной период его трудовой деятельности.

6.3.5. При возникновении оснований на одновременное получение трудовой пенсии по старости и трудовой пенсии по инвалидности в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» Глава сельского поселения , осуществлявший полномочия, вправе выбрать пенсию, к которой будет устанавливаться ежемесячная доплата.

6.3.6. Назначение и выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии осуществляется в следующем порядке:

1) ежемесячная доплата назначается к трудовой пенсии по старости пожизненно, к трудовой пенсии по инвалидности - на срок, на который определена инвалидность;

2) Главе сельского поселения, осуществляющему полномочия на постоянной основе не менее одного срока, и уволенному в связи с прекращением данных полномочий, устанавливается ежемесячная доплата к трудовой пенсии в размере 25 процентов от минимального размера оплаты труда
8) Главе сельского поселения, осуществлявшему полномочия, ежемесячная доплата к  трудовой пенсии по старости устанавливается пожизненно, к пенсии по инвалидности – на срок назначения указанной пенсии и назначается с 1-го числа месяца, в котором они обратились за ежемесячной доплатой к  трудовой пенсии по старости (инвалидности), но не ранее дня, следующего за днем назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

9) выплата ежемесячной доплаты прекращается в следующих случаях:

- назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Орловской области пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности Орловской области, должности государственной гражданской службы Орловской области, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

- смерти лица, получающего указанную доплату, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами;

- утраты права на назначенную ему доплату при обнаружении обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на указанную доплату.

Выплата прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступило основание для ее прекращения.

10) выплата ежемесячной доплаты приостанавливается при замещении лицом, получающим указанную доплату, государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы со дня ее замещения.

Выплата ежемесячной доплаты приостанавливается по заявлению получателя доплаты со дня его назначения на одну из указанных должностей с приложением копии приказа (распоряжения) о назначении на соответствующую должность. На основании указанных документов принимается соответственно распоряжение Главы сельского поселения о приостановлении выплаты ежемесячной доплаты.

После освобождения от указанных должностей выплата ежемесячной доплаты возобновляется на прежних условиях на основании заявления с приложением копии приказа (распоряжения) об освобождении от соответствующей должности.

6.3.7. Для назначения ежемесячной доплаты лицо, замещавшее должность Главы сельского поселения (далее - заявитель), представляет следующие документы:

1) заявление на имя Главы сельского поселения о назначении ежемесячной доплаты (далее - заявление), форма которого представлена в приложении 2 к настоящему Положению;

2) копию трудовой книжки;

3) копию распоряжения (постановления) об увольнении с должности (освобождении от замещаемой должности);

4) копию паспорта;

5) копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

6) согласие на обработку его персональных данных.

В случае назначения ежемесячной доплаты к пенсии по инвалидности дополнительно прилагается справка медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности.

6.3.8. Глава сельского поселения не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления, издает соответственно распоряжение администрации сельского поселения о создании комиссии.

Заявление рассматривается комиссией в течение 10 (десяти) дней со дня её создания.

Заседание комиссии оформляется протоколом. Решение комиссии принимается простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии. При равенстве голосов, голос председательствующего является решающим. По результатам рассмотрения заявления комиссия принимает мотивированное решение о назначении или об отказе в назначении ежемесячной доплаты к пенсии по старости (инвалидности).

В случае не предоставления заявителем в полном объеме документов, указанных в пункте 6.3.8. настоящего Положения, комиссия запрашивает недостающие документы с установлением определенного срока их предоставления, без увеличения общего срока рассмотрения заявления о выплате.

В течение трех дней со дня принятия решения комиссией Глава сельского поселения издает распоряжение о назначении ежемесячной доплаты к пенсии по старости (инвалидности) и извещает заявителя о результатах рассмотрения заявления в течение 7 календарных дней со дня принятия соответствующего решения.

Основанием для отказа в назначении ежемесячной доплаты является несоответствие заявителя критериям, указанным в пункте 6.3.8. настоящего Положения.

Комиссия в течение трех дней со дня принятия решения об отказе в назначении ежемесячной доплаты по почте уведомляет заявителя с указанием причин отказа.

6.3.9. Ежемесячная доплата назначается с 1-го числа месяца, в котором лицо обратилось за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на пенсию по старости (инвалидности).

Ежемесячная доплата выплачивается один раз в месяц за предшествующий месяц путем перечисления на личный счет, открытый получателем доплаты в любой кредитной организации.

6.3.10. Сумма ежемесячной доплаты к пенсии (инвалидности), излишне выплаченная лицу, вследствие его злоупотребления, подлежит удержанию в порядке, аналогичном процедуре удержания переполученных сумм пенсий в соответствии с действующим пенсионным законодательством Российской Федерации.

При несогласии лица, получающего доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности), с решением, принятым в отношении его администрацией сельского поселения в рамках данного Порядка, он вправе обжаловать это решение, действия или бездействия должностного лица в соответствии с действующим законодательством.»
2. Обнародовать настоящее Решение в установленном порядке.

Глава сельского поселения                                        С.В.Федосова